ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 027/2011, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 30 DE AGOSTO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos trinta dias do mês de Agosto de 2011, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a vigésima sétima Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires  Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, Nivaldo Knopiek.e José Joanicio Cubas Machado. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Educação , Fundo Nacional de Educação , que informa o repasse no valor de R$ 32.720,22 (trinta e dois mil setecentos e vinte reais e vinte e dois centavos) em favor do Município de Piên. Leitura do convite Departamento de Educação para participar da Oficina de Elaboração de Projetos, no dia 31/08/2011, no Auditório da Secretaria Municipal de Educação. Leitura e apresentação da Indicação nº 054/2011 de Autoria do Vereador Eduardo Pires Ferreira, que após lida e discutida foi aprovada por unanimidade de votos. Leitura e apresentação dos Requerimentos nº 007/2011 e nº 008/2011 de Autoria dos Vereadores Edenilson Rogério John, Sonia Maria Schier e Eduardo Pires Ferreira, que após lidos e discutidos foram aprovados por todos. Continuação da leitura do projeto de Lei nº 017/2011, de origem do Poder Executivo Municipal. Em seguida passou-se para a palavra livre. O Vereador Antonio Carlos de Ramos pediu ao Presidente que convocasse um representante do Poder Executivo para participar da próxima sessão, a fim de que forneça algumas explicações sobre o Projeto de Lei nº 017/2011, pois precisa ser bem analisado. O Vereador Edenilson Rogério John deixou registrada sua Indicação nº 045/2011, feita no dia 23 de maio de 2011, na qual solicitou que fosse enviada carta consulta através do formulário disponível no portal do Ministério das Cidades, para elaboração de Projetos de sistema de abastecimento de água e esgoto sanitário no município de Piên, pois havia prazo para ser enviada. Posteriormente tomou ciência que o Projeto foi enviado, mas ocorreu um erro, sendo que na semana passada saiu a relação dos Municípios beneficiados, tendo sido vários, e da nossa região ficaram de fora Rio Negro e Piên. Em razão disso o Vereador pediu para que no próximo ano seja feito um estudo melhor para que nosso município seja beneficiado. O Vereador Leonides Ritzmann comentou que concorda com o Vereador Antonio Carlos de Ramos, que o Projeto de Lei deve ser bem analisado, pois qualquer deslize pode trazer sérios prejuízos aos funcionários. O Vereador Antonio Carlos de Ramos relembrou que na ocasião em que foi feita a apresentação do Projeto de Lei nº 017/2011, o Poder Executivo colocou-se à disposição para prestar esclarecimentos quando o mesmo estivesse tramitando nesta Casa, e com certeza eles virão esclarecer melhor a proposição. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 06 de Setembro de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.